
Документ зарегистрирован в НРПА 22.10.2003 
№8/10090 
  
   ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
                       8 октября 2003 г. № 44 
 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ХИМИЧЕСКИХ И 
БИОЛОГИЧЕСКИХ ВЕЩЕСТВ, 
МАТЕРИАЛОВ И ИЗДЕЛИЙ ИЗ НИХ, ПРОДУКЦИИ 
ПРОИЗВОДСТВЕННО-ТЕХНИЧЕСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ, 
ТОВАРОВ ДЛЯ ЛИЧНЫХ 
(БЫТОВЫХ) НУЖД, ПРОДОВОЛЬСТВЕННОГО СЫРЬЯ И 
ПИЩЕВЫХ 
ПРОДУКТОВ, А ТАКЖЕ МАТЕРИАЛОВ И ИЗДЕЛИЙ, 
ПРИМЕНЯЕМЫХ 
ДЛЯ ПРОИЗВОДСТВА, УПАКОВКИ, ХРАНЕНИЯ, 
ТРАНСПОРТИРОВКИ, 
ПРОДАЖИ, ИНЫХ СПОСОБОВ ОТЧУЖДЕНИЯ 
ПРОДОВОЛЬСТВЕННОГО СЫРЬЯ 
И ПИЩЕВЫХ ПРОДУКТОВ И ИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ, 
ПОДЛЕЖАЩИХ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГИГИЕНИЧЕСКОЙ РЕГЛАМЕНТАЦИИ И 
РЕГИСТРАЦИИ 
 
        [Изменения и дополнения: 
            Постановление Министерства 
здравоохранения от 17 декабря 
         2004  г.  № 47 (зарегистрировано в 
Национальном реестре - № 
         8/12035 от 21.01.2005 г.).] 
 
     В соответствии с  постановлением  Совета  
Министров  Республики 
Беларусь  от 14 декабря 2001 г.  № 1807 "О 
совершенствовании системы 
государственной гигиенической регламентации и 
регистрации химических 



и  биологических  веществ,  материалов  и 
изделий из них,  продукции 
производственно-технического   назначения,   
товаров   для    личных 
(бытовых)  нужд,  продовольственного  сырья  и 
пищевых продуктов,  а 
также материалов и изделий,  применяемых для 
производства, упаковки, 
хранения,   транспортировки,   продажи,   иных  
способов  отчуждения 
продовольственного  сырья  и пищевых продуктов 
и  их  использования" 
Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
     Утвердить    перечень   химических  и  
биологических   веществ, 
материалов  и изделий из них, продукции 
производственно-технического 
назначения,  товаров  для  личных (бытовых) 
нужд, продовольственного 
сырья и пищевых продуктов, а также материалов и 
изделий, применяемых 
для производства, упаковки, хранения, 
транспортировки, продажи, иных 
способов  отчуждения  продовольственного сырья 
и пищевых продуктов и 
их    использования,    подлежащих   
государственной   гигиенической 
регламентации и регистрации, согласно 
приложению.  
         
_______________________________________________
____________ 
         Преамбула -  с   изменениями,   
внесенными   постановлением 
         Министерства здравоохранения   от  17 
декабря 2004 г.  № 47 



         (зарегистрировано в Национальном 
реестре  -  №  8/12035  от 
         21.01.2005 г.) 
 
            В соответствии   с   постановлением   
Совета   Министров 
         Республики Беларусь  от  14  декабря  
2001  г.  №  1807  "О 
         совершенствовании   системы  
государственной  гигиенической 
         регламентации  и  регистрации  
химических  и  биологических 
         веществ,   материалов   и   изделий   
из   них,   продукции 
         производственно-технического 
назначения, товаров для личных 
         (бытовых)    нужд,    продуктов    
питания"    Министерство 
         здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
            Утвердить перечень  химических  и 
биологических веществ, 
         материалов     и     изделий     из     
них,      продукции 
         производственно-технического 
назначения, товаров для личных 
         (бытовых)  нужд,   продовольственного   
сырья   и   пищевых 
         продуктов,  а  также материалов и 
изделий,  применяемых для 
         производства, упаковки, хранения, 
транспортировки, продажи, 
         иных способов отчуждения 
продовольственного сырья и пищевых 
         продуктов и их  использования,  
подлежащих  государственной 
         гигиенической   регламентации   и   
регистрации,   согласно 



         приложению. 
         
_______________________________________________
____________ 
 
Первый заместитель Министра                             
В.В.Колбанов 
� 
                                                 
Приложение 
                                                 
к постановлению 
                                                 
Министерства 
                                                 
здравоохранения 
                                                 
Республики Беларусь 
                                                 
08.10.2003 № 44 
 
                              ПЕРЕЧЕНЬ 
  химических и биологических веществ, 
материалов и изделий из них, 
   продукции производственно-технического 
назначения, товаров 
   для личных (бытовых) нужд, 
продовольственного сырья и пищевых 
        продуктов, а также материалов и 
изделий, применяемых 
  для производства, упаковки, хранения, 
транспортировки, продажи, 
    иных способов отчуждения продовольственного 
сырья и пищевых 
      продуктов и их использования, подлежащих 
государственной 
             гигиенической регламентации и 
регистрации 



 
Вид 01 Д-                           ¦0401014 
приборы столовые из алюминия 
Товары детского ассортимента        ¦Группа 
0403 
Группа 0101                         ¦средства 
личной гигиены 
детская одежда                      ¦0403001 
мыло туалетное 
0101001 изделия бельевые для        ¦0403002 
мыло хозяйственное 
мальчиков и девочек                 ¦0403201 
бумага туалетная 
0101002 изделия бельевые и верхние  ¦0403202 
косметические салфетки, 
для новорожденных, детей ясельного  ¦полотенца, 
простыни и другие 
и дошкольного возраста              ¦предметы 
гигиенического назначения 
0101003 изделия и костюмы купальные ¦0403203 
наборы и инструменты 
0101005 белье постельное            
¦маникюрные, педикюрные и 
0101006 изделия трикотажные верхние 
¦косметологические 
0101007  изделия  швейные           ¦0403301 
бритвенные принадлежности 
платьево-блузочного, сорочечного и  ¦Группа 
0404 
пальтово-костюмного ассортимента    ¦материалы 
и изделия, контактирующие 
0101008 изделия чулочно-носочные    ¦с 
поверхностями человеческого тела 
0101009 изделия перчаточные, шарфы, ¦0404003 
спорттовары, за исключением 
головные уборы                      
¦спортинвентаря и 
Группа 0102                         ¦тренажеров 



детская обувь                       ¦0404004 
маски карнавальные 
0102001 обувь валяная               ¦ 
0102002 обувь резиновая и           ¦ 
резинотекстильная                   ¦ 
0102003 обувь кожаная               ¦ 
0102004 обувь полимерная            ¦0404103 
средства индивидуальной 
0102005 обувь с верхом из           ¦защиты 
текстильных материалов              ¦0404104 
белье постельное, столовое, 
0102006 обувь домашняя и дорожная   ¦полотенца, 
в том числе в комплектах 
0102007 обувь детская прочая        ¦0404201 
одежда и принадлежности 
Группа 0103                         ¦одежды 
трикотажные, за исключением 
детские игрушки и игры              ¦пальтового 
ассортимента 
                                    ¦0404202 
одежда и принадлежности 
0103001 игрушки и игры для детей до ¦одежды 
текстильные, за исключением 
18 месяцев                          ¦пальтового 
ассортимента 
                                    ¦0404203 
изделия бельевые, корсетные, 
0103002 игрушки и игры для детей до ¦купальные 
3 лет                               ¦0404204 
одежда и принадлежности 
0103003 игрушки и игры для детей в  ¦одежды из 
натуральной и искусственной 
возрасте до 14 лет                  ¦кожи, за 
исключением пальтового 
                                    
¦ассортимента 
0103004 игрушки и игры              ¦0404205 
изделия и аксессуары одежды 



функциональные                      ¦из резины 
0103005 игрушки коллекционные,      ¦0404206 
изделия чулочно-носочные 
фольклорные                         ¦0404207 
одежда производственная и 
                                    
¦специальная 
0103006 игрушки электрические,      ¦0404208 
головные уборы из материалов 
радиоуправляемые, приводимые в      ¦с 
вложением химических веществ 
действие от сети                    ¦0404209 
обувь и материалы для ее 
0103007 игрушки и игры              
¦изготовления 
полиграфические                     ¦0404210 
обувь специальная (кроме 
                                    
¦ортопедической) 
                                    ¦0404211 
перчатки, варежки, рукавицы 
Группа 0105                         ¦из всех 
видов материалов 
книги, учебники                     ¦0404212 
нити, пряжа, ткани, полотна 
0105001 книги, книги-картинки       ¦из всех 
видов сырья 
0105002 учебники, учебные пособия,  ¦0404213 
одеяла, пледы, покрывала, 
дневники                            
¦наматрацники и аналогичные изделия 
0105003 тетради школьные, тетради   ¦0404214 
текстильные материалы 
общие                               
¦пропитанные, с покрытием, 
0105004 альбомы для рисования,      
¦дублированные 



черчения, книжки для                ¦0404215 
мех искусственный и изделия 
раскрашивания                       ¦из него 
0105005 бумага и картон для уроков  ¦0404903 
принадлежности для сауны 
труда                               ¦0404913 
товары хозяйственно-бытового 
0105006 издания книжные и журнальные¦назначения 
для детей                           ¦Группа 
0405 
Группа 0106                         ¦химические 
вещества, материалы и 
мебель для детей                    ¦изделия, 
используемые в практике 
0106001 мебель для детей дошкольная 
¦хозяйственно-питьевого водоснабжения 
0106002 мебель школьная             ¦0405001 
антикоррозийные покрытия 
0106003 мебель для детей бытовая    ¦(эмали, 
лаки, краски, клеи и так 
Группа 0107                         ¦далее) 
предметы детского обихода           ¦0405002 
изделия из пластмасс, 
0107001 посуда для детского 
питания,¦применяемые в технологических, 
соски, соски-пустышки,              
¦конструкционных целях 
прорезыватели для зубов, погремушки,¦0405003 
реагенты 
ерши для мытья бутылочек и другие   ¦0405004 
изделия из резины 
0107002 предметы личной гигиены для ¦0405005 
расходомеры и уровнемеры, 
новорожденных и детей               ¦счетчики 
для воды 
(подгузники, пеленки, подстилки,    ¦0405006 
ионообменные ткани, смолы 



трусики гигиенические, зубные       ¦0405007 
изделия из металлов, сплавов 
щетки, мочалки, термометры для      ¦0405008 
сантехническое оборудование 
ванны, ванночки и другие предметы по¦0405010 
стеклопластики (на 
гигиеническому уходу за ребенком)   
¦полиэфирной основе, 
Группа 0108                         ¦эпоксидно-
фенольной смоле) 
школьные принадлежности             ¦0405011 
фильтрующие материалы и 
0108001 принадлежности канцелярские ¦устройства 
(ручки, карандаши, фломастеры, клей,¦0405012 
насосы 
линейки, обложки для книг, тетрадей ¦0405013 
прочие изделия, используемые 
и дневников, клеящие ленты, резинки ¦в практике 
хозяйственно-питьевого 
и другие)                           
¦водоснабжения 
0108002 пасты для лепки (включая    ¦Группа 
0406 
пластилин для детской лепки),       ¦химические 
вещества и материалы, 
краски, кисти                       ¦изделия, 
предназначенные для 
0108003 школьные рюкзаки, портфели, ¦контакта с 
пищевыми продуктами 
сумки                               ¦0406001 
пищевые "смолы", покрытия, 
Группа 0109                         ¦клеи 
электронные средства обучения и игры¦0406002 
изделия из древесины 
0109001 мониторы школьные           ¦0406003 
бумага и изделия из нее 
0109002 учебные компьютеры          ¦0406004 
изделия из резины 



0109003 электронные средства        ¦0406005 
картоны и изделия из них 
обучения прочие                     ¦0406006 
материалы и изделия для 
0109004 автоматы игровые            ¦упаковки 
(укупорки) пищевых продуктов 
Группа 0110                         ¦0406007 
изделия из металлов, 
средства передвижения, несущие на   ¦сплавов, 
защитно-декоративные 
себе массу тела ребенка             ¦покрытия 
0110001 коляски, рюкзаки для        ¦0406010 
полимерные материалы и 
переноса детей                      ¦изделия из 
них, контактирующие с 
0110002 манежи, качели, бегунки     ¦пищевыми 
продуктами 
0110003 велосипеды, педальные       ¦0406012 
изделия из стекла и хрусталя 
автомобили, самокаты                ¦0406013 
изделия из фарфора, фаянса и 
Вид 02 К-                           ¦керамики 
Косметические и парфюмерные         ¦0406014 
целлофаны и изделия из них 
средства, включая сырье для их      ¦0406015 
все виды фольги 
изготовления                        ¦0406016 
мойки и моечные ванны 
Группа 0201                         ¦0406017 
сложные органические 
парфюмерно-косметическая продукция  ¦красители, 
используемые в 
0201001 парфюмерно-косметическая    
¦производстве полимерных изделий 
продукция                           ¦0406099 
материалы и изделия, 
0201002 сырье и исходные компоненты 
¦предназначенные для 



Группа 0202                         
¦транспортировки пищевых продуктов 
парфюмерные товары                  ¦0406100 
этикеточная продукция, 
0202001 парфюмерная продукция       ¦краски для 
печати, красители для 
                                    ¦полимерных 
материалов 
0202030 духи, воды туалетные,       ¦Группа 
0407 
парфюмерные, одеколоны              
¦технологическое оборудование 
0202072 дезодоранты и средства от   ¦0407001 
технологическое оборудование 
потения (антиперспиранты)           ¦для 
пищевой 
Группа 0203                         
¦промышленности, общественного 
продукция косметическая             ¦питания 
0203021 лосьоны                     ¦0407002 
технологическое оборудование 
0203041 декоративная косметика      ¦для 
производства 
0203042 декоративная косметика      
¦парфюмерно-косметической продукции 
порошкообразная и на жировой        ¦0407003 
торговое оборудование, 
основе, включая кремы тональные и   
¦предназначенное для пищевой 
для бессолнечного изменения цвета   ¦продукции 
и продовольственного сырья 
кожи (кроме лекарственных)          ¦Вид 05 Сб- 
0203043 средства для ухода за       ¦Средства 
бытовой химии и 
ногтями (лаки, жидкости для снятия  
¦приравненные к ним 
лака, лечебные жидкости и кремы для ¦Группа 
0502 



ногтей и так далее)                 ¦средства 
бытовой химии 
0203044 средства по уходу за кожей  ¦0502001 
освежители, ароматизаторы 
лица и тела (кремы, эмульсии,       ¦воздуха 
сливки, гели, лосьоны, тоники,      ¦0502002 
средства бытовой химии 
масла, маски, скрабы и так далее),  ¦0502003 
репелленты 
включая солнцезащитные кремы и для  ¦Группа 
0503 
загара                              ¦средства 
моющие 
0203050 средства по уходу за        ¦0503001 
пасты моющие синтетические 
волосами                            ¦0503002 
средства жидкие моющие 
0203053 средства гигиены полости 
рта¦синтетические 
(зубные пасты, гели, порошки,       ¦0503003 
средства моющие и чистящие 
ополаскиватели, эликсиры,           ¦0503004 
средства моющие 
дезодоранты, зубные щетки,          
¦порошкообразные 
ершики, флоссы, ирригаторы и так    ¦0503005 
средства чистящие 
далее)                              ¦0503006 
средства моющие прочие 
0203054 продукты специального       ¦0503007 
средства против накипи 
назначения (кератолитического,      
¦(антинакипины) 
депиляторного, отбеливающего        ¦Группа 
0504 
действия, средства для удаления     ¦средства 
ухода 



волос)                              ¦0504001 
средства ухода за ковровыми 
0203055 косметические продукты      ¦покрытиями 
гигиенического назначения           ¦0504002 
средства ухода за кожаной 
(присыпки, тальк, пудры и так далее)¦обувью и 
одеждой 
0203056 прочие (неуказанные) виды и ¦0504003 
средства ухода за одеждой 
наименования парфюмерной и          ¦0504004 
средства ухода за мебелью 
косметической продукции и средств   ¦0504005 
средства ухода за обувью 
личной гигиены общего употребления  ¦0504006 
средства ухода за посудой 
0203071 средства для и после бритья ¦0504007 
средства ухода за 
(кремы, лосьоны, пена, тоники,      
¦сантехническим оборудованием 
мыла и так далее)                   ¦0504008 
средства ухода за 
0203079 средства моющие для ванны и 
¦транспортными средствами 
душа (пены, мыла твердые,           ¦0504009 
средства ухода прочие 
кремообразные и жидкие, гели, соли и¦Вид 06 Сз- 
так далее)                          ¦Средства 
защиты и регуляторы роста 
0203080 упаковка для                ¦растений 
парфюмерно-косметической продукции  ¦Группа 
0601 
Вид 03 П-                           ¦средства 
защиты и регуляторы роста 
Пищевые продукты, продовольственное ¦растений 
сырье, биологически активные        ¦0601001 
инсектициды, фунгициды, 
добавки к пище и приравненные к ним ¦гербициды, 
средства против 



Группа 0301                         
¦прорастания, регуляторы роста 
жировые продукты                    ¦растений и 
аналогичные им 
0301001 жиры животного              ¦0601002 
средства защиты растений 
происхождения, кроме масла          ¦прочие 
сливочного и молочных жиров         ¦0601003 
активно действующие 
0301002 жиры, масла из рыб или      ¦вещества, 
используемые в 
морских млекопитающих               
¦производстве средств защиты растений 
0301003 жиры и масла растительные   ¦Вид 07 Ст- 
0301004 жиры и масла животные       ¦Мебель, 
строительные материалы и 
0301005 маргарин; пригодные в пищу  
¦приравненные к ним 
смеси животных или растительных     ¦Группа 
0701 
жиров или масел                     ¦мебель, 
строительные материалы и 
Группа 0302                         
¦приравненные к ним 
биологически активные добавки к пище¦0701101 
штукатурные материалы, 
0302001 биологически активные       ¦известь и 
цемент 
добавки к пище (готовые формы)      ¦0701102 
изделия из камня, гипса, 
0302002 биологически активные       ¦цемента, 
слюды и из подобных 
добавки к пище, предназначенные     ¦материалов 
для введения в состав пищевых       ¦0701103 
керамические изделия 
продуктов                           ¦0701201 
древесноволокнистые плиты 



0302003 специализированные продукты ¦0701202 
древесностружечные плиты 
(пищевые продукты, обогащенные      ¦0701203 
обои 
биологически активными добавками,   ¦0701204 
бытовая 
низкокалорийные пищевые продукты,   
¦осветительная арматура 
питание для спортсменов, для        ¦ 
больных фенилкетонурией и так       ¦ 
далее)                              ¦0701206 
ковры и прочие текстильные 
Группа 0303                         ¦напольные 
покрытия и изделия 
вкусовые вещества                   ¦0701208 
оборудование для 
0303001 горчичный порошок и готовая 
¦парикмахерских, маникюрных, 
горчица                             ¦педикюрных 
и косметологических 
0303002 кетчуп и прочие томатные    ¦кабинетов 
соусы                               ¦0701209 
изделия из древесины, 
                                    
¦выполненные с использованием 
                                    ¦химических 
материалов 
0303003 майонез                     ¦0701301 
линолеумы 
0303004 приправы                    ¦0701303 
изоляционные материалы 
0303005 специи и пряности           ¦0701304 
строительные элементы из ПВХ 
0303006 уксус и его заменители      ¦0701305 
средства защиты древесины 
0303007 соль                        ¦0701309 
пластмассы и изделия из них 
Группа 0304                         ¦ 



пищевые добавки                     ¦0701509 
каучук и резиновые изделия 
0304001 ароматизаторы               ¦0701901 
краски, лаки, эмали 
0304002 пищевые добавки             ¦0701902 
клеевые составы 
0304003 добавки технологические     ¦0701903 
мебель 
0304004 красители пищевые           ¦0701904 
облицовочные материалы 
0304005 подсластители               ¦0701905 
наполнители 
Группа 0305                         ¦0701906 
напольные, потолочные и 
рыбные продукты и продукты моря     ¦стеновые 
покрытия 
0305001 готовые продукты из рыбы    ¦0701907 
отделочные материалы 
0305002 икра рыб и заменители икры  ¦ 
0305003 консервированные продукты из¦ 
рыбы                                ¦ 
0305004 консервированные продукты из¦ 
ракообразных, моллюсков и           ¦Вид 08 Хб- 
прочих водных беспозвоночных        ¦Химические 
и биологические вещества, 
0305005 готовые продукты из         ¦материалы 
и соединения, 
ракообразных, моллюсков и прочих    
¦используемые в народном хозяйстве и 
водных беспозвоночных               ¦в быту 
0305006 прочие морепродукты готовые ¦Группа 
0801 
Группа 0306                         ¦вещества и 
материалы, используемые в 
концентрированные продукты          ¦народном 
хозяйстве и в быту 
0306001 концентраты                 ¦0801001 
средства моющие, чистящие и 



0306011 экстракты, эссенции и       
¦отбеливающие с дезинфицирующим 
концентраты кофе, чая или мате;     ¦эффектом 
цикорий, заменители кофе            ¦ 
0306014 супы и бульоны готовые,     ¦ 
заготовки для их приготовления;     ¦0801101 
составы антифризные и 
гомогенизированные смеси пищевых    ¦жидкости 
антиобледенительные 
продуктов                           ¦ 
Группа 0307                         ¦ 
заквасочные культуры                ¦ 
0307001 закваски сухие              ¦ 
сублимационной сушки, бакконцентраты¦ 
Группа 0308                         ¦ 
напитки безалкогольные              ¦0801103 
растворители и разбавители 
0308001 воды, включая минеральные,  ¦сложные 
органические; составы для 
натуральные или искусственные,      ¦удаления 
красок и лаков 
газированные, без добавления сахара ¦ 
или других подслащивающих веществ,  ¦ 
неароматизированные                 ¦ 
0308002 прочие безалкогольные       ¦ 
напитки, за исключением фруктовых   ¦0801110 
средства пожаротушения и 
или овощных соков                   ¦огнезащиты 
Группа 0309                         ¦0801301 
материалы смазочные (включая 
напитки алкогольные                 ¦смазочно-
охлаждающие эмульсии для 
0309030 пиво солодовое              ¦режущих 
инструментов, средства для 
0309040 вина виноградные            ¦удаления 
ржавчины и антикоррозионные 
натуральные, включая крепленые      ¦средства) 



0309041 вина игристые               ¦0801302 
средства для мытья и очистки 
0309050 вермуты и вина виноградные  
¦технологического оборудования 
прочие с добавлением                ¦ 
растительных или ароматических      ¦ 
экстрактов                          ¦ 
0309060 прочие алкогольные напитки  ¦0801999 
вещества и материалы, 
несброженные                        
¦используемые в производстве 
0309061 прочие алкогольные напитки  
¦искусственных волокон (нитей), в 
сброженные                          
¦текстильном, трикотажном, 
0309081 виски                       
¦кожевенном, обувном, меховом и 
0309082 водка                       
¦аналогичных производствах 
0309083 ром                         ¦ 
0309084 ликеры                      ¦ 
0309085 бренди                      ¦ 
0309086 коньяк                      ¦Группа 
0901 
0309087 коктейли                    ¦аварийно-
опасные химические 
0309088 джин                        ¦соединения 
0309089 спирты: этиловый            ¦0901001 
аварийно-опасные химические 
ректификованный, коньячный          ¦соединения 
0309090 виноматериалы               ¦Вид 10 Фф- 
0309091 прочие крепкие спиртные     ¦Товары 
производственного и бытового 
напитки                             
¦назначения, являющиеся 
Группа 0310                         
¦источниками физических факторов 



плодофруктоовощная продукция        ¦Группа 
1003 
0310002 сушеные овощи, фрукты,      ¦бытовая 
радиоэлектронная аппаратура 
плоды, семя, орехи                  ¦1003006 
радиостанции 
0310003 овощи, фрукты, плоды, грибы ¦1003007 
приемники телевизионные 
консервированные                    ¦Группа 
1004 
0310004 джемы, желе плодово-ягодные,¦бытовые 
электрические приборы 
мармелады, пюре плодово-ягодные или ¦1004001 
дрели, пилы, рубанки, 
ореховые и аналогичные продукты     
¦электроточила и прочий 
(варенья, конфитюры и так далее)    
¦аналогичный инструмент 
0310005 соки, нектары и напитки     ¦1004004 
электроприборы для ухода за 
фруктовые, овощные, несброженные и  ¦волосами 
без добавления спирта, с добавлением¦1004006 
машины для 
или без добавления сахара или 
других¦автоматизированной обработки 
подслащивающих веществ              ¦информации 
и их блоки 
Группа 0311                         ¦1004007 
машины для стирки и глажения 
молочные продукты                   ¦1004008 
машины вязальные 
0311001 консервы молочные           
¦электрические 
0311002 продукты молочные сухие     ¦1004010 
машины швейные с 
0311003 йогурты и прочие            
¦электроприводом 



ферментированные молочные продукты  ¦1004012 
морозильники 
0311004 масло сливочное и прочие    ¦1004013 
средства для отпугивания 
молочные жиры                       ¦насекомых, 
птиц, грызунов 
0311005 сыры сычужные твердые       ¦1004014 
станки деревообрабатывающие 
0311006 молочные продукты прочие    ¦бытовые 
0311007 прочие молочные продукты    ¦1004015 
холодильники 
импортного производства             ¦1004016 
устройства охранные 
(независимо от их сроков годности)  ¦1004017 
электронасосы 
Группа 0312                         ¦1004018 
электропаяльники, 
мясные продукты                     
¦электроприборы для зажигания и 
0312001 колбасы и изделия из мяса   ¦выжигания, 
приборы для сварки 
сырокопченые и сыровяленые          ¦пленки, 
другие аналогичные товары 
0312002 консервы из мяса,           ¦1004019 
электроприборы для нагрева 
субпродуктов, мясо-растительные     ¦жидкости 
0312003 прочие готовые продукты из  ¦1004020 
электроприборы для 
мяса                                
¦приготовления пищи 
0312004 колбасы, изделия из мяса    ¦1004101 
машины посудомоечные 
вареные и варено-копченые, сосиски и¦1004102 
машины и приборы для 
другие аналогичные продукты         
¦механизации кухонных работ 
импортного производства             ¦1004201 
приборы и установки 



(независимо от их сроков годности)  
¦микроклимата и мягкой теплоты 
Группа 0313                         ¦1004202 
установки для 
сахар и кондитерские изделия        
¦кондиционирования воздуха; 
0313001 сахар тростниковый или      
¦кондиционеры 
свекловичный, сахароза              ¦1004203 
электроприборы для отопления 
0313002 прочие виды сахара, лактоза,¦помещений 
мальтоза, глюкоза и фруктоза;       ¦1004204 
электроодеяла 
сиропы сахарные без добавления      ¦1004205 
матрацы электрические 
ароматических или красящих веществ; ¦1004206 
электрокамины 
карамельный кулер                   ¦1004300 
электроприборы 
0313003 кондитерские изделия из     ¦санитарно-
гигиенические 
сахара, не содержащие какао         ¦1004301 
воздухоочистители 
(включая белый шоколад)             ¦1004304 
машины стиральные бытовые 
0313004 какао-паста, обезжиренная   ¦или для 
прачечных самообслуживания, 
или необезжиренная                  ¦включая 
машины, оснащенные отжимным 
0313005 какао-порошок без 
добавлений¦устройством 
сахара или других подслащивающих    ¦1004307 
пылесосы 
веществ                             ¦1004309 
приборы для гигиены полости 
0313006 шоколад и прочие пищевые    ¦рта 
продукты, содержащие какао          ¦1004310 
электробритвы и машины для 



0313007 печенье, вафли и прочие     ¦стрижки 
волос со встроенным 
мучные кондитерские изделия         
¦электродвигателем 
0313008 плоды, орехи,               ¦Группа 
1006 
консервированные в сахаре           ¦кино- и 
фотопринадлежности 
(пропитанные сахарным сиропом,      ¦1006001 
проекторы 
глазированные)                      ¦Группа 
1009 
0313009 карамели и аналогичные      
¦персональные компьютеры 
сладости                            ¦1009001 
персональные компьютеры 
0313010 прочие кондитерские изделия ¦бытовые 
0313011 мед натуральный и           ¦1009002 
персональные компьютеры 
искусственный промышленной фасовки  ¦игровые 
Группа 0314                         ¦1009003 
персональные компьютеры 
табачные изделия                    
¦профессиональные 
0314001 сигары, сигариллы и сигареты¦1009004 
принтеры 
из табака или его заменителей       ¦1009005 
мониторы 
0314003 сигареты, папиросы          ¦1009006 
сканеры 
0314004 прочий промышленно          ¦1009007 
устройства ввода 
изготовленный табак, упакованный 
для¦(клавиатуры, мыши и прочие) 
розничной торговли                  ¦1009008 
источники бесперебойного 
0314005 вспомогательные вещества и  ¦питания 



материалы для производства табачных ¦1009009 
сетевое оборудование 
изделий: соусы, ароматизаторы,      ¦1009010 
модемы 
эссенции, умягчители, бумага,       ¦Группа 
1010 
фольга, картон                      ¦оргтехника 
0314006 мундштуки, фильтры,         ¦1010001 
счетные терминалы, кассовые 
курительные трубки                  ¦аппараты 
Группа 0315                         ¦1010002 
копировальная техника 
мукомольно-крупяные и зернобобовые  ¦1010005 
факсимильные аппараты 
продукты                            ¦ 
0315001 изделия макаронные, в том   ¦ 
числе с добавками                   ¦ 
0315002 готовые пищевые продукты,   ¦ 
полученные путем вздутия или        ¦ 
обжаривания зерна хлебных злаков    ¦ 
(например, кукурузные хлопья)       ¦Группа 
1012 
0315003 мука пшеничная и            ¦средства 
связи и информации 
пшенично-ржаная для розничной       ¦1012001 
аппаратура 
торговли                            ¦приемно-
передающая для 
0315004 мука из прочих зерновых,    
¦радиотелефонной, 
кроме пшеничной и пшенично-ржаной   
¦радиотелеграфной связи, 
для розничной торговли              
¦радиовещания, телевидения 
0315005 крупы и гранулы зерновых    ¦1012002 
аппаратура оповещения, 
0315006 мука, крупа, хлопья и       
¦сигнализации, оперативной, 



гранулы картофельные, чипсы         
¦диспетчерской и громкоговорящей 
0315007 крахмалы                    ¦связи с 
выходом на сети общего 
0315008 зернобобовые                
¦пользования 
Группа 0316                         ¦1012003 
аппаратура систем передачи 
кофе, чай, мате (парагвайский чай)  ¦линий 
связи общего 
0316001 кофе, жареный или нежареный,¦применения 
всех типов 
с кофеином или без кофеина;         ¦1012004 
комплексы, оборудование и 
заменители кофе, содержащие его в   ¦аппаратура 
сети передачи данных 
любой пропорции                     ¦1012005 
коммутационные станции 
0316002 чай ароматизированный или   
¦телеграфной и телексной связи всех 
неароматизированный                 ¦типов 
0316003 мате (парагвайский чай)     ¦1012006 
коммутационные станции 
Группа 0399                         ¦телефонные 
всех типов 
другие продукты                     ¦1012007 
оконечные абонентские 
0399001 специальное питание         ¦терминалы 
фототелеграфной связи 
0399002 диетическое питание         ¦1012008 
телефонные аппараты всех 
0399005 жевательная резинка         ¦типов, 
сервисные приставки к 
0399007 детское питание             ¦телефонным 
аппаратам, радиотелефоны, 
0399008 чайные напитки на основе    
¦радиостанции, телефаксы 



растительного сырья                 ¦Группа 
1015 
0399011 пищевые продукты, 
полученные¦транспортные средства с двигателями 
с использованием генетически модифи-
¦внутреннего сгорания 
фицированных составляющих (компонен-¦1015001 
автобусы 
тов)                                ¦ 
0399014 пищевые продукты, в другом  ¦1015002 
грузовые автомобили, 
месте не поименованные              
¦автомобили-фургоны 
Вид 04 Мл-                          ¦1015003 
автомобили легковые и другие 
Химические вещества, материалы и    ¦моторные 
транспортные средства, 
изделия, используемые в практике    
¦предназначенные для перевозки людей, 
хозяйственно-питьевого              ¦включая 
грузо-пассажирские 
водоснабжения, материалы и изделия, 
¦автомобили-фургоны 
предназначенные для контакта с      ¦Группа 
1016 
пищевыми продуктами, поверхностями  
¦транспортные средства с 
человеческого тела и приравненные к 
¦электродвигателями 
ним                                 ¦1016001 
троллейбусы 
Группа 0401                         ¦Группа 
1017 
изделия кухонные столовые           ¦товары 
производственного и бытового 
0401001 посуда столовая, кухонная и ¦назначения 
прочие 



прочие хозяйственные и туалетные    ¦1017001 
лазерная техника 
принадлежности из фарфора или фаянса¦1017002 
изделия бытового назначения, 
0401002 посуда столовая, кухонная и ¦питаемые 
от сети переменного тока 
прочие хозяйственные и туалетные    ¦50 Гц 
принадлежности из керамики          ¦1017003 
оборудование для 
0401003 посуда из хрустальных 
стекол¦парикмахерских, маникюрных, 
0401004 посуда из                   ¦педикюрных 
и косметологических 
натрий-кальций-силикатного стекла   ¦кабинетов, 
являющееся источником 
0401005 посуда и приборы столовые   ¦физических 
факторов, прочие 
стальные и чугунные эмалированные и ¦1017004 
товары бытового назначения, 
неэмалированные                     ¦являющиеся 
источниками физических 
0401006 посуда столовая, кухонная,  ¦факторов, 
прочие 
хозяйственная из алюминия           ¦ 
0401007 посуда из мельхиора, латуни,¦Вид 11 Сд- 
нейзильбера с хромовым или никелевым¦Средства 
дезинфекции, дезинсекции, 
покрытием                           
¦дератизации и стерилизации 
0401008 посуда из мельхиора,        ¦Группа 
1101 
нейзильбера с серебряным или золотым¦средства 
дезинфекции, дезинсекции, 
покрытием                           
¦дератизации и стерилизации 
0401009 посуда кухонная из          ¦1101003 
средства дезинсекции 



жаростойкого стекла                 ¦1101004 
средства дезинфекции 
0401010 посуда с антипригарным      ¦1101005 
средства дератизации 
покрытием                           ¦ 
0401011 посуда и приборы столовые с ¦ 
декоративным покрытием тугоплавкими ¦ 
металлами                           ¦ 
0401012 приборы столовые из         ¦ 
нержавеющей стали, с серебряным и   ¦ 
золотым покрытием                   ¦1101009 
средства стерилизации 
0401013 приборы столовые из         ¦ 
мельхиора, нейзильбера, с серебряным¦ 
или золотым покрытием               ¦ 
          
         
_______________________________________________
____________ 
         Перечень -   с   изменениями,   
внесенными   постановлением 
         Министерства  здравоохранения  от  17 
декабря 2004 г.  № 47 
         (зарегистрировано в Национальном 
реестре  -  №  8/12035  от 
         21.01.2005 г.) 
                              ПЕРЕЧЕНЬ 
  химических и биологических веществ, 
материалов и изделий из них, 
   продукции производственно-технического 
назначения, товаров 
   для личных (бытовых) нужд, 
продовольственного сырья и пищевых 
        продуктов, а также материалов и 
изделий, применяемых 
  для производства, упаковки, хранения, 
транспортировки, продажи, 



    иных способов отчуждения продовольственного 
сырья и пищевых 
      продуктов и их использования, подлежащих 
государственной 
             гигиенической регламентации и 
регистрации 
 
Вид 01 Д-                           ¦0401014 
приборы столовые из алюминия 
Товары детского ассортимента        ¦Группа 
0403 
Группа 0101                         ¦средства 
личной гигиены 
детская одежда                      ¦0403001 
мыло туалетное 
0101001 изделия бельевые для        ¦0403002 
мыло хозяйственное 
мальчиков и девочек                 ¦0403201 
бумага туалетная 
0101002 изделия бельевые и верхние  ¦0403202 
косметические салфетки, 
для новорожденных, детей ясельного  ¦полотенца, 
простыни и другие 
и дошкольного возраста              ¦предметы 
гигиенического назначения 
0101003 изделия и костюмы купальные ¦0403203 
наборы и инструменты 
0101005 белье постельное            
¦маникюрные, педикюрные и 
0101006 изделия трикотажные верхние 
¦косметологические 
0101007  изделия  швейные           ¦0403301 
бритвенные принадлежности 
платьево-блузочного, сорочечного и  ¦Группа 
0404 
пальтово-костюмного ассортимента    ¦материалы 
и изделия, контактирующие 



0101008 изделия чулочно-носочные    ¦с 
поверхностями человеческого тела 
0101009 изделия перчаточные, шарфы, ¦0404001 
бижутерия 
головные уборы                      ¦0404003 
спорттовары, тренажеры, 
Группа 0102                         ¦инвентарь 
детская обувь                       ¦0404004 
изделия карнавальные и 
0102001 обувь валяная               ¦прочие 
изделия для праздников и 
0102002 обувь резиновая и           
¦развлечений 
резинотекстильная                   ¦0404005 
галантерейные изделия и 
0102003 обувь кожаная               ¦фурнитура 
для изготовления одежды 
0102004 обувь полимерная            ¦0404103 
средства индивидуальной 
0102005 обувь с верхом из           ¦защиты 
текстильных материалов              ¦0404104 
белье постельное, столовое, 
0102006 обувь домашняя и дорожная   ¦полотенца, 
в том числе в комплектах 
0102007 обувь детская прочая        ¦0404201 
одежда и принадлежности 
Группа 0103                         ¦одежды 
трикотажные 
детские игрушки и игры              ¦0404202 
одежда и принадлежности 
0103001 игрушки и игры для детей до ¦одежды 
текстильные 
18 месяцев                          ¦0404203 
изделия бельевые, корсетные, 
0103002 игрушки и игры для детей до ¦купальные 
3 лет                               ¦0404204 
одежда и принадлежности 



0103003 игрушки и игры для детей в  ¦одежды из 
натуральной или 
возрасте до 14 лет                  
¦искусственной кожи 
0103004 игрушки и игры              ¦0404205 
изделия и аксессуары одежды 
функциональные                      ¦из резины 
0103005 игрушки коллекционные,      ¦0404206 
изделия чулочно-носочные 
фольклорные                         ¦0404207 
спецодежда 
0103006 игрушки электрические,      ¦0404208 
головные уборы из всех видов 
радиоуправляемые, приводимые в      
¦материалов, меха 
действие от сети                    ¦0404209 
обувь и материалы для ее 
0103007 игрушки и игры              
¦изготовления 
полиграфические                     ¦0404210 
обувь специальная (кроме 
0103008 товары новогодние и         
¦ортопедической) 
рождественские                      ¦0404211 
перчатки, варежки, рукавицы 
Группа 0105                         ¦из всех 
видов материалов 
книги, учебники                     ¦0404212 
нити, пряжа, ткани, полотна 
0105001 книги, книги-картинки       ¦из всех 
видов сырья 
0105002 учебники, учебные пособия,  ¦0404213 
одеяла, пледы, покрывала, 
дневники                            
¦наматрацники и аналогичные изделия 
0105003 тетради школьные, тетради   ¦0404214 
текстильные материалы 



общие                               
¦пропитанные, с покрытием, 
0105004 альбомы для рисования,      
¦дублированные 
черчения, книжки для                ¦0404215 
мех искусственный и изделия 
раскрашивания                       ¦из него 
0105005 бумага и картон для уроков  ¦0404903 
принадлежности для сауны 
труда                               ¦0404913 
товары хозяйственно-бытового 
0105006 издания книжные и журнальные¦назначения 
для детей                           ¦Группа 
0405 
Группа 0106                         ¦химические 
вещества, материалы и 
мебель для детей                    ¦изделия, 
используемые в практике 
0106001 мебель для детей дошкольная 
¦хозяйственно-питьевого водоснабжения 
0106002 мебель школьная             ¦0405001 
антикоррозийные покрытия 
0106003 мебель для детей бытовая    ¦(эмали, 
лаки, краски, клеи и так 
Группа 0107                         ¦далее) 
предметы детского обихода           ¦0405002 
изделия из пластмасс, 
0107001 посуда для детского 
питания,¦применяемые в технологических, 
соски, соски-пустышки,              
¦конструкционных целях 
прорезыватели для зубов, погремушки,¦0405003 
реагенты 
ерши для мытья бутылочек и другие   ¦0405004 
изделия из резины 
0107002 предметы личной гигиены для ¦0405005 
расходомеры и уровнемеры, 



новорожденных и детей               ¦счетчики 
для воды 
(подгузники, пеленки, подстилки,    ¦0405006 
ионообменные ткани, смолы 
трусики гигиенические, зубные       ¦0405007 
изделия из металлов, сплавов 
щетки, мочалки, термометры для      ¦0405008 
сантехническое оборудование 
ванны, ванночки и другие предметы по¦0405010 
стеклопластики (на 
гигиеническому уходу за ребенком)   
¦полиэфирной основе, 
Группа 0108                         ¦эпоксидно-
фенольной смоле) 
школьные принадлежности             ¦0405011 
фильтрующие материалы и 
0108001 принадлежности канцелярские ¦устройства 
(ручки, карандаши, фломастеры, клей,¦0405012 
насосы 
линейки, обложки для книг, тетрадей ¦0405013 
прочие изделия, используемые 
и дневников, клеящие ленты, резинки ¦в практике 
хозяйственно-питьевого 
и другие)                           
¦водоснабжения 
0108002 пасты для лепки (включая    ¦Группа 
0406 
пластилин для детской лепки),       ¦химические 
вещества и материалы, 
краски, кисти                       ¦изделия, 
предназначенные для 
0108003 школьные рюкзаки, портфели, ¦контакта с 
пищевыми продуктами 
сумки                               ¦0406001 
пищевые "смолы", покрытия, 
Группа 0109                         ¦клеи 
электронные средства обучения и игры¦0406002 
изделия из древесины 



0109001 мониторы школьные           ¦0406003 
бумага и изделия из нее 
0109002 учебные компьютеры          ¦0406004 
изделия из резины 
0109003 электронные средства        ¦0406005 
картоны и изделия из них 
обучения прочие                     ¦0406006 
материалы и изделия для 
0109004 автоматы игровые            ¦упаковки 
(укупорки) пищевых продуктов 
Группа 0110                         ¦0406007 
изделия из металлов, 
средства передвижения, несущие на   ¦сплавов, 
защитно-декоративные 
себе массу тела ребенка             ¦покрытия 
0110001 коляски, рюкзаки для        ¦0406010 
полимерные материалы и 
переноса детей                      ¦изделия из 
них, контактирующие с 
0110002 манежи, качели, бегунки     ¦пищевыми 
продуктами 
0110003 велосипеды, педальные       ¦0406012 
изделия из стекла и хрусталя 
автомобили, самокаты                ¦0406013 
изделия из фарфора, фаянса и 
Вид 02 К-                           ¦керамики 
Косметические и парфюмерные         ¦0406014 
целлофаны и изделия из них 
средства, включая сырье для их      ¦0406015 
все виды фольги 
изготовления                        ¦0406016 
мойки и моечные ванны 
Группа 0201                         ¦0406017 
сложные органические 
парфюмерно-косметическая продукция  ¦красители, 
используемые в 
0201001 парфюмерно-косметическая    
¦производстве полимерных изделий 



продукция                           ¦0406099 
материалы и изделия, 
0201002 сырье и исходные компоненты 
¦предназначенные для 
Группа 0202                         
¦транспортировки пищевых продуктов 
парфюмерные товары                  ¦0406100 
этикеточная продукция, 
0202001 парфюмерная продукция       ¦краски для 
печати 
0202030 духи, воды туалетные,       ¦Группа 
0407 
парфюмерные, одеколоны              
¦технологическое оборудование 
0202072 дезодоранты и средства от   ¦0407001 
технологическое оборудование 
потения (антиперспиранты)           ¦для 
пищевой 
Группа 0203                         
¦промышленности, общественного 
продукция косметическая             ¦питания 
0203021 лосьоны                     ¦0407002 
технологическое оборудование 
0203041 декоративная косметика      ¦для 
производства 
0203042 декоративная косметика      
¦парфюмерно-косметической продукции 
порошкообразная и на жировой        ¦0407003 
торговое оборудование, 
основе, включая кремы тональные и   
¦предназначенное для пищевой 
для бессолнечного изменения цвета   ¦продукции 
и продовольственного сырья 
кожи (кроме лекарственных)          ¦Вид 05 Сб- 
0203043 средства для ухода за       ¦Средства 
бытовой химии и 
ногтями (лаки, жидкости для снятия  
¦приравненные к ним 



лака, лечебные жидкости и кремы для ¦Группа 
0502 
ногтей и так далее)                 ¦средства 
бытовой химии 
0203044 средства по уходу за кожей  ¦0502001 
освежители, ароматизаторы 
лица и тела (кремы, эмульсии,       ¦воздуха 
сливки, гели, лосьоны, тоники,      ¦0502002 
средства бытовой химии 
масла, маски, скрабы и так далее),  ¦0502003 
репелленты 
включая солнцезащитные кремы и для  ¦Группа 
0503 
загара                              ¦средства 
моющие 
0203050 средства по уходу за        ¦0503001 
пасты моющие синтетические 
волосами                            ¦0503002 
средства жидкие моющие 
0203053 средства гигиены полости 
рта¦синтетические 
(зубные пасты, гели, порошки,       ¦0503003 
средства моющие и чистящие 
ополаскиватели, эликсиры,           ¦0503004 
средства моющие 
дезодоранты, зубные щетки,          
¦порошкообразные 
ершики, флоссы, ирригаторы и так    ¦0503005 
средства чистящие 
далее)                              ¦0503006 
средства моющие прочие 
0203054 продукты специального       ¦0503007 
средства против накипи 
назначения (кератолитического,      
¦(антинакипины) 
депиляторного, отбеливающего        ¦Группа 
0504 



действия, средства для удаления     ¦средства 
ухода 
волос)                              ¦0504001 
средства ухода за ковровыми 
0203055 косметические продукты      ¦покрытиями 
гигиенического назначения           ¦0504002 
средства ухода за кожаной 
(присыпки, тальк, пудры и так далее)¦обувью и 
одеждой 
0203056 прочие (неуказанные) виды и ¦0504003 
средства ухода за одеждой 
наименования парфюмерной и          ¦0504004 
средства ухода за мебелью 
косметической продукции и средств   ¦0504005 
средства ухода за обувью 
личной гигиены общего употребления  ¦0504006 
средства ухода за посудой 
0203071 средства для и после бритья ¦0504007 
средства ухода за 
(кремы, лосьоны, пена, тоники,      
¦сантехническим оборудованием 
мыла и так далее)                   ¦0504008 
средства ухода за 
0203079 средства моющие для ванны и 
¦транспортными средствами 
душа (пены, мыла твердые,           ¦0504009 
средства ухода прочие 
кремообразные и жидкие, гели, соли и¦Вид 06 Сз- 
так далее)                          ¦Средства 
защиты и регуляторы роста 
0203080 упаковка для                ¦растений 
парфюмерно-косметической продукции  ¦Группа 
0601 
Вид 03 П-                           ¦средства 
защиты и регуляторы роста 
Пищевые продукты, продовольственное ¦растений 
сырье, биологически активные        ¦0601001 
инсектициды, фунгициды, 



добавки к пище и приравненные к ним ¦гербициды, 
средства против 
Группа 0301                         
¦прорастания, регуляторы роста 
жировые продукты                    ¦растений и 
аналогичные им 
0301001 жиры животного              ¦0601002 
средства защиты растений 
происхождения, кроме масла          ¦прочие 
сливочного и молочных жиров         ¦0601003 
активно действующие 
0301002 жиры, масла из рыб или      ¦вещества, 
используемые в 
морских млекопитающих               
¦производстве средств защиты растений 
0301003 жиры и масла растительные   ¦Вид 07 Ст- 
0301004 жиры и масла животные       ¦Мебель, 
строительные материалы и 
0301005 маргарин; пригодные в пищу  
¦приравненные к ним 
смеси животных или растительных     ¦Группа 
0701 
жиров или масел                     ¦мебель, 
строительные материалы и 
Группа 0302                         
¦приравненные к ним 
биологически активные добавки к пище¦0701101 
штукатурные материалы, 
0302001 биологически активные       ¦известь и 
цемент 
добавки к пище (готовые формы)      ¦0701102 
изделия из камня, гипса, 
0302002 биологически активные       ¦цемента, 
слюды и из подобных 
добавки к пище, предназначенные     ¦материалов 
для введения в состав пищевых       ¦0701103 
керамические изделия 



продуктов                           ¦0701201 
древесноволокнистые плиты 
0302003 специализированные продукты ¦0701202 
древесностружечные плиты 
(пищевые продукты, обогащенные      ¦0701203 
обои 
биологически активными добавками,   ¦0701204 
производственно-бытовая 
низкокалорийные пищевые продукты,   
¦осветительная арматура 
питание для спортсменов, для        ¦0701205 
коврики, циновки и ширмы из 
больных фенилкетонурией и так       
¦растительных материалов 
далее)                              ¦0701206 
ковры и прочие текстильные 
Группа 0303                         ¦напольные 
покрытия и изделия 
вкусовые вещества                   ¦0701208 
оборудование для 
0303001 горчичный порошок и готовая 
¦парикмахерских, маникюрных, 
горчица                             ¦педикюрных 
и косметологических 
0303002 кетчуп и прочие томатные    ¦кабинетов 
соусы                               ¦0701209 
изделия из древесины 
0303003 майонез                     ¦0701301 
линолеумы 
0303004 приправы                    ¦0701303 
изоляционные материалы 
0303005 специи и пряности           ¦0701304 
строительные элементы из ПВХ 
0303006 уксус и его заменители      ¦0701305 
средства защиты древесины 
0303007 соль                        ¦0701309 
пластмассы и изделия из них 



Группа 0304                         ¦0701409 
изделия из металлов 
добавки пищевые                     ¦0701509 
каучук и резиновые изделия 
0304001 ароматизаторы               ¦0701901 
краски, лаки, эмали 
0304002 добавки пищевые             ¦0701902 
клеевые составы 
0304003 добавки технологические     ¦0701903 
мебель 
0304004 красители пищевые           ¦0701904 
облицовочные материалы 
0304005 подсластители               ¦0701905 
наполнители 
Группа 0305                         ¦0701906 
напольные, потолочные и 
рыбные продукты и продукты моря     ¦стеновые 
покрытия 
0305001 готовые продукты из рыбы    ¦0701907 
отделочные материалы 
0305002 икра рыб и заменители икры  ¦0701908 
кровельные материалы и 
0305003 консервированные продукты из¦изделия из 
них 
рыбы                                ¦0701909 
строительные материалы 
0305004 консервированные продукты из¦прочие 
ракообразных, моллюсков и           ¦Вид 08 Хб- 
прочих водных беспозвоночных        ¦Химические 
и биологические вещества, 
0305005 готовые продукты из         ¦материалы 
и соединения, 
ракообразных, моллюсков и прочих    
¦используемые в народном хозяйстве и 
водных беспозвоночных               ¦в быту 
0305006 прочие морепродукты готовые ¦Группа 
0801 



Группа 0306                         ¦вещества и 
материалы, используемые в 
концентрированные продукты          ¦народном 
хозяйстве и в быту 
0306001 концентраты                 ¦0801001 
средства моющие, чистящие и 
0306011 экстракты, эссенции и       
¦отбеливающие с дезинфицирующим 
концентраты кофе, чая или мате;     ¦эффектом 
цикорий, заменители кофе            ¦0801002 
свечи разные и аналогичные 
0306014 супы и бульоны готовые,     ¦изделия 
заготовки для их приготовления;     ¦0801101 
составы антифризные и 
гомогенизированные смеси пищевых    ¦жидкости 
антиобледенительные 
продуктов                           ¦0801102 
антидетонаторы, 
Группа 0307                         
¦антиоксиданты, ингибиторы 
заквасочные культуры                
¦смолообразования, загустители, 
0307001 закваски сухие              
¦антикоррозийные вещества, присадки 
сублимационной сушки, бакконцентраты¦готовые 
прочие к нефтепродуктам 
Группа 0308                         ¦(включая 
бензин) 
напитки безалкогольные              ¦0801103 
растворители и разбавители 
0308001 воды, включая минеральные,  ¦сложные 
органические; составы для 
натуральные или искусственные,      ¦удаления 
красок и лаков 
газированные, без добавления сахара ¦0801104 
жидкости тормозные 
или других подслащивающих веществ,  
¦гидравлические и жидкости готовые 



неароматизированные                 ¦прочие для 
гидравлических систем 
0308002 прочие безалкогольные       ¦0801105 
масла 
напитки, за исключением фруктовых   ¦0801110 
средства пожаротушения и 
или овощных соков                   ¦огнезащиты 
Группа 0309                         ¦0801301 
материалы смазочные (включая 
напитки алкогольные                 ¦смазочно-
охлаждающие эмульсии для 
0309030 пиво солодовое              ¦режущих 
инструментов, средства для 
0309040 вина виноградные            ¦удаления 
ржавчины и антикоррозионные 
натуральные, включая крепленые      ¦средства) 
0309041 вина игристые               ¦0801302 
средства для мытья и очистки 
0309050 вермуты и вина виноградные  
¦технологического оборудования 
прочие с добавлением                ¦0801401 
химикаты для фото- и 
растительных или ароматических      
¦кинопродукции 
экстрактов                          ¦0801601 
электроды сварочные 
0309060 прочие алкогольные напитки  ¦0801999 
вещества и материалы, 
несброженные                        
¦используемые в производстве 
0309061 прочие алкогольные напитки  
¦искусственных волокон (нитей), в 
сброженные                          
¦текстильном, трикотажном, 
0309081 виски                       
¦кожевенном, обувном, меховом и 
0309082 водка                       
¦аналогичных производствах 



0309083 ром                         ¦Вид 09 Хс- 
0309084 ликеры                      ¦Аварийно-
опасные химические 
0309085 бренди                      ¦соединения 
0309086 коньяк                      ¦Группа 
0901 
0309087 коктейли                    ¦аварийно-
опасные химические 
0309088 джин                        ¦соединения 
0309089 спирты: этиловый            ¦0901001 
аварийно-опасные химические 
ректификованный, коньячный          ¦соединения 
0309090 виноматериалы               ¦Вид 10 Фф- 
0309091 прочие крепкие спиртные     ¦Товары 
производственного и бытового 
напитки                             
¦назначения, являющиеся 
Группа 0310                         
¦источниками физических факторов 
плодофруктоовощная продукция        ¦Группа 
1003 
0310002 сушеные овощи, фрукты,      ¦бытовая 
радиоэлектронная аппаратура 
плоды, семя, орехи                  ¦1003006 
радиостанции 
0310003 овощи, фрукты, плоды, грибы ¦1003007 
приемники телевизионные 
консервированные                    ¦Группа 
1004 
0310004 джемы, желе плодово-ягодные,¦бытовые 
электрические приборы 
мармелады, пюре плодово-ягодные или ¦1004001 
дрели, пилы, рубанки, 
ореховые и аналогичные продукты     
¦электроточила и прочий 
(варенья, конфитюры и так далее)    
¦аналогичный инструмент 



0310005 соки, нектары и напитки     ¦1004004 
электроприборы для ухода за 
фруктовые, овощные, несброженные и  ¦волосами 
без добавления спирта, с добавлением¦1004006 
машины для 
или без добавления сахара или 
других¦автоматизированной обработки 
подслащивающих веществ              ¦информации 
и их блоки 
Группа 0311                         ¦1004007 
машины для стирки и глажения 
молочные продукты                   ¦1004008 
машины вязальные 
0311001 консервы молочные           
¦электрические 
0311002 продукты молочные сухие     ¦1004010 
машины швейные с 
0311003 йогурты и прочие            
¦электроприводом 
ферментированные молочные продукты  ¦1004012 
морозильники 
0311004 масло сливочное и прочие    ¦1004013 
средства для отпугивания 
молочные жиры                       ¦насекомых, 
птиц, грызунов 
0311005 сыры сычужные твердые       ¦1004014 
станки деревообрабатывающие 
0311006 молочные продукты прочие    ¦бытовые 
0311007 прочие молочные продукты    ¦1004015 
холодильники 
импортного производства             ¦1004016 
устройства охранные 
(независимо от их сроков годности)  ¦1004017 
электронасосы 
Группа 0312                         ¦1004018 
электропаяльники, 
мясные продукты                     
¦электроприборы для зажигания и 



0312001 колбасы и изделия из мяса   ¦выжигания, 
приборы для сварки 
сырокопченые и сыровяленые          ¦пленки, 
другие аналогичные товары 
0312002 консервы из мяса,           ¦1004019 
электроприборы для нагрева 
субпродуктов, мясо-растительные     ¦жидкости 
0312003 прочие готовые продукты из  ¦1004020 
электроприборы для 
мяса                                
¦приготовления пищи 
0312004 колбасы, изделия из мяса    ¦1004101 
машины посудомоечные 
вареные и варено-копченые, сосиски и¦1004102 
машины и приборы для 
другие аналогичные продукты         
¦механизации кухонных работ 
импортного производства             ¦1004201 
приборы и установки 
(независимо от их сроков годности)  
¦микроклимата и мягкой теплоты 
Группа 0313                         ¦1004202 
установки для 
сахар и кондитерские изделия        
¦кондиционирования воздуха; 
0313001 сахар тростниковый или      
¦кондиционеры 
свекловичный, сахароза              ¦1004203 
электроприборы для отопления 
0313002 прочие виды сахара, лактоза,¦помещений 
мальтоза, глюкоза и фруктоза;       ¦1004204 
электроодеяла 
сиропы сахарные без добавления      ¦1004205 
матрацы электрические 
ароматических или красящих веществ; ¦1004206 
электрокамины 
карамельный кулер                   ¦1004300 
электроприборы 



0313003 кондитерские изделия из     ¦санитарно-
гигиенические 
сахара, не содержащие какао         ¦1004301 
воздухоочистители 
(включая белый шоколад)             ¦1004304 
машины стиральные бытовые 
0313004 какао-паста, обезжиренная   ¦или для 
прачечных самообслуживания, 
или необезжиренная                  ¦включая 
машины, оснащенные отжимным 
0313005 какао-порошок без 
добавлений¦устройством 
сахара или других подслащивающих    ¦1004307 
пылесосы 
веществ                             ¦1004309 
приборы для гигиены полости 
0313006 шоколад и прочие пищевые    ¦рта 
продукты, содержащие какао          ¦1004310 
электробритвы и машины для 
0313007 печенье, вафли и прочие     ¦стрижки 
волос со встроенным 
мучные кондитерские изделия         
¦электродвигателем 
0313008 плоды, орехи,               ¦Группа 
1006 
консервированные в сахаре           ¦кино- и 
фотопринадлежности 
(пропитанные сахарным сиропом,      ¦1006001 
проекторы 
глазированные)                      ¦Группа 
1009 
0313009 карамели и аналогичные      
¦персональные компьютеры 
сладости                            ¦1009001 
персональные компьютеры 
0313010 прочие кондитерские изделия ¦бытовые 
0313011 мед натуральный и           ¦1009002 
персональные компьютеры 



искусственный промышленной фасовки  ¦игровые 
Группа 0314                         ¦1009003 
персональные компьютеры 
табачные изделия                    
¦профессиональные 
0314001 сигары, сигариллы и сигареты¦1009004 
принтеры 
из табака или его заменителей       ¦1009005 
мониторы 
0314003 сигареты, папиросы          ¦1009006 
сканеры 
0314004 прочий промышленно          ¦1009007 
устройства ввода 
изготовленный табак, упакованный 
для¦(клавиатуры, мыши и прочие) 
розничной торговли                  ¦1009008 
источники бесперебойного 
0314005 вспомогательные вещества и  ¦питания 
материалы для производства табачных ¦1009009 
сетевое оборудование 
изделий: соусы, ароматизаторы,      ¦1009010 
модемы 
эссенции, умягчители, бумага,       ¦Группа 
1010 
фольга, картон                      ¦оргтехника 
0314006 мундштуки, фильтры,         ¦1010001 
счетные терминалы, кассовые 
курительные трубки                  ¦аппараты 
Группа 0315                         ¦1010002 
копировальная техника 
мукомольно-крупяные и зернобобовые  ¦1010005 
факсимильные аппараты 
продукты                            ¦Группа 
1011 
0315001 изделия макаронные, в том   
¦светотехнические изделия 
числе с добавками                   ¦1011001 
лампы электрические 



0315002 готовые пищевые продукты,   
¦люминесцентные и газоразрядные 
полученные путем вздутия или        ¦1011002 
люстры и прочие 
обжаривания зерна хлебных злаков    
¦электрические осветительные приборы 
(например, кукурузные хлопья)       ¦Группа 
1012 
0315003 мука пшеничная и            ¦средства 
связи и информации 
пшенично-ржаная для розничной       ¦1012001 
аппаратура 
торговли                            ¦приемно-
передающая для 
0315004 мука из прочих зерновых,    
¦радиотелефонной, 
кроме пшеничной и пшенично-ржаной   
¦радиотелеграфной связи, 
для розничной торговли              
¦радиовещания, телевидения 
0315005 крупы и гранулы зерновых    ¦1012002 
аппаратура оповещения, 
0315006 мука, крупа, хлопья и       
¦сигнализации, оперативной, 
гранулы картофельные, чипсы         
¦диспетчерской и громкоговорящей 
0315007 крахмалы                    ¦связи с 
выходом на сети общего 
0315008 зернобобовые                
¦пользования 
Группа 0316                         ¦1012003 
аппаратура систем передачи 
кофе, чай, мате (парагвайский чай)  ¦линий 
связи общего 
0316001 кофе, жареный или нежареный,¦применения 
всех типов 
с кофеином или без кофеина;         ¦1012004 
комплексы, оборудование и 



заменители кофе, содержащие его в   ¦аппаратура 
сети передачи данных 
любой пропорции                     ¦1012005 
коммутационные станции 
0316002 чай ароматизированный или   
¦телеграфной и телексной связи всех 
неароматизированный                 ¦типов 
0316003 мате (парагвайский чай)     ¦1012006 
коммутационные станции 
Группа 0399                         ¦телефонные 
всех типов 
другие продукты                     ¦1012007 
оконечные абонентские 
0399001 специальное питание         ¦терминалы 
фототелеграфной связи 
0399002 диетическое питание         ¦1012008 
телефонные аппараты всех 
0399005 жевательная резинка         ¦типов, 
сервисные приставки к 
0399007 детское питание             ¦телефонным 
аппаратам, радиотелефоны, 
0399008 чайные напитки на основе    
¦радиостанции, телефаксы 
растительного сырья                 ¦Группа 
1015 
0399011 пищевые продукты, 
полученные¦транспортные средства с двигателями 
из генетически модифицированных     
¦внутреннего сгорания 
источников                          ¦1015001 
автобусы 
0399014 пищевые продукты, в другом  ¦1015002 
грузовые автомобили, 
месте не поименованные              
¦автомобили-фургоны 
Вид 04 Мл-                          ¦1015003 
автомобили легковые и другие 



Химические вещества, материалы и    ¦моторные 
транспортные средства, 
изделия, используемые в практике    
¦предназначенные для перевозки людей, 
хозяйственно-питьевого              ¦включая 
грузо-пассажирские 
водоснабжения, материалы и изделия, 
¦автомобили-фургоны 
предназначенные для контакта с      ¦Группа 
1016 
пищевыми продуктами, поверхностями  
¦транспортные средства с 
человеческого тела и приравненные к 
¦электродвигателями 
ним                                 ¦1016001 
троллейбусы 
Группа 0401                         ¦Группа 
1017 
изделия кухонные столовые           ¦товары 
производственного и бытового 
0401001 посуда столовая, кухонная и ¦назначения 
прочие 
прочие хозяйственные и туалетные    ¦1017001 
лазерная техника 
принадлежности из фарфора или фаянса¦1017002 
изделия бытового назначения, 
0401002 посуда столовая, кухонная и ¦питаемые 
от сети переменного тока 
прочие хозяйственные и туалетные    ¦50 Гц 
принадлежности из керамики          ¦1017003 
оборудование для 
0401003 посуда из хрустальных 
стекол¦парикмахерских, маникюрных, 
0401004 посуда из                   ¦педикюрных 
и косметологических 
натрий-кальций-силикатного стекла   ¦кабинетов, 
являющееся источником 



0401005 посуда и приборы столовые   ¦физических 
факторов, прочие 
стальные и чугунные эмалированные и ¦1017004 
товары производственного и 
неэмалированные                     ¦бытового 
назначения, 
0401006 посуда столовая, кухонная,  ¦являющиеся 
источниками физических 
хозяйственная из алюминия           ¦факторов, 
прочие 
0401007 посуда из мельхиора, латуни,¦Вид 11 Сд- 
нейзильбера с хромовым или никелевым¦Средства 
дезинфекции, дезинсекции, 
покрытием                           
¦дератизации и стерилизации 
0401008 посуда из мельхиора,        ¦Группа 
1101 
нейзильбера с серебряным или золотым¦средства 
дезинфекции, дезинсекции, 
покрытием                           
¦дератизации и стерилизации 
0401009 посуда кухонная из          ¦1101003 
средства дезинсекции 
жаростойкого стекла                 ¦1101004 
средства дезинфекции 
0401010 посуда с антипригарным      ¦1101005 
средства дератизации 
покрытием                           ¦1101006 
средства для отлова 
0401011 посуда и приборы столовые с ¦грызунов, 
в том числе механические 
декоративным покрытием тугоплавкими ¦и 
электромеханические 
металлами                           ¦1101007 
средства для отлова 
0401012 приборы столовые из         ¦насекомых, 
в том числе механические 



нержавеющей стали, с серебряным и   ¦и 
электромеханические 
золотым покрытием                   ¦1101009 
средства стерилизации 
0401013 приборы столовые из         ¦ 
мельхиора, нейзильбера, с серебряным¦ 
или золотым покрытием               ¦ 
         
_______________________________________________
____________ 
�� 
 
 
 


